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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1941.41 1952.53 0.57% 
Argjend 22.74 23.11 1.63% 
Brent Crude 76.26 76.26 0.00% 
WTI Crude 71.83 71.93 0.14% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0725 1.0733 0.07% 
EURCHF 0.9714 0.9704 -0.10% 
EURGBP 0.8704 0.8690 -0.17% 
EURALL 110.5319 110.6680 0.12% 
EURTRY 21.4168 21.4795 0.29% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.2510  104.05 -0.19% 
VIX 19.14 19.37 1.20% 
S&P 500 4,115.24 4,151.28 0.88% 
NASDAQ 12,484.16 12,698.09 1.71% 
Dow & Jones 32,799.92 32,764.65 -0.11% 
DAX-Gjermani 15,793.80 15,786.76 -0.04% 
FTSE 7,570.87 7,589.03 0.24% 
NIKKEI 30,801.13 30,916.31 0.37% 
SSE-Shangai 3,201.26 3,212.50 0.35% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.82 3.79 -0.80% 
SHBA 2 vite 4.53 4.49 -0.96% 
Gjermani 10 vite 2.52 2.52 -0.16% 
Gjermani 2 vite 2.90 2.88 -0.69% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Fokusi i ekonomisteve eshte ne tavanin e borxhit ne 

Shtetet e Bashkuara te Amerikes, ku negociatoret 

republikane dhe te Shtepise se Bardhe po i afrohen 

arritjes se nje marreveshje per te rritur kufirin e 

borxhit dhe per te kufizuar shpenzimet 

 

➢ Rendimentet (yields) te obligacioneve ne SHBA 

pesuan renie ne vlera, nje nder levizjet me te 

medha qe nga muaji mars, koha kur sektori bankar 

ne SHBA kishte trazira 

 

➢ Pas zhvillimeve te fundit me borxhin tavan ne 

SHBA, ku po pritet qe negociatat te jene ne faze 

finale, tregjet ne Evrope kishin rritje ne vlera 

 

➢ Tregjet ne Azi kishin levizje ne vlera te ndikuara nga 

aksionet e sektorit te teknologjise ne Wall Street, si 

dhe me fokusit ne ngjarjen e borxhit tavan ne 

Shtetet e Bashkuara te Amerikes 

 

➢ Bashkimi Evropian dhe prodhuesit e barnave Pfizer 

dhe BioNTech u shprehen te premten se kane 

arritur nje marreveshje sa i perket kontrates se 

vaksinave COVID-19, duke ndryshuar numrin e 

Bashkimit Evropian qe duhet te bleje deri ne vitin 

2026 

 

➢ Çmimet e çelikut ne Kine arriten nivelin me te ulet 

te tre viteve ne vend, te ndikuara nga problemes sa 

i perket kerkeses 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 26/05/2023 Shpenzimet e konsumit personal ne baza mujore 
SHBA 26/05/2023 Shpenzimet e konsumit personal ne baza vjetore 
Japoni 26/05/2023 Indeksi i cmimeve te konsumit ne baza vjetore 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Tregtaret po vleresojne se mund te kete nje 

rritje tjeter te normes se interesit nga Rezerva 
Federale ne SHBA ne takimet e ardhshme qe do 
te mbaje, e ndikuar nga zhvillimet e fundit 
ekonomike ne vend 
 

➢ Banka Qendrore ne Kine sipas disa sondazheve 
pritet se do te ule raportin e rezerves se 
detyrueshme per bankat kryesore ne vend, pasi 
qe rimekembja ekonomike ne vend eshte 
mjafte skeptike 

 

➢ Investitoret ne SHBA do te presin publikimin e 
te dhenave te shpenzimeve te konsumit 
personal, si mates i inflacionit 
 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Eshte hapur Oda Nordike ne Kosove, ku 

kryeministri i vendit Albin Kurti, ka marre 
pjese ne hapje duke theksuar se bizneset e 
huaja duhet te investojne me shume ne 
Kosove, duke i shprehur falenderim per 
mbeshtetje te gjitha vendeve qe investojne 
 

➢ Bordi i FMN-se ka miratuar marreveshjen me 
Kosoven, marreveshje kjo qe ka vlere prej 
rreth 100 milione euro 

 
➢ Sipas Mentor Hysenit, udheheqes i ekipit te 

eksperteve te fushes se ekonomise ne Fondin 
Sovran, Kosova pritet qe te behet me Ligjin 
per Fondin Sovran, pasi qe kjo kerkese do te 
shkoje ne Kuvend ne muajin qershor  

 

“Emocioni i pare dhe me i thjeshte qe zbulojme tek mendja e njeriut eshte 

kurioziteti ” 

Edmund Burke 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


